
Modifico determino n.óBl I 0

www.comunedigaggi . i t

CCN,TUNI d' CACìCI
I'lìLrVl\( l,\ r/i \4[..S:lNr\

concettacutrufello .:'pec comunedryaggt rt
are a amm n I strattva .j- comun e. gagg r. me. tt

AREA AMM
-UFFICIO

INISTRATIVA
PERSONALE.

Determina di settore No 7 del 24.01.2011

No I Req. Generole

)ggetto: Modifica determina di settore no 68 del 21,09.2010 avente per oggetto:
Liquidazione compenso al personale dipendente per I'esercizio di compiti che comportano

ifiche responsabilità, anno 2009".

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamata la deliberazione di G.M. no 61 del 11.07.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si prendevaatto,del verbale di contrattazione decentrata integrativa del 04.12.2009 e si procedeva,
tra I'altro, alla determinazione delle risorse frnanziarie destinate alla incentivazione delle politiche
di sviluppo delle risorse umane e della produttività, di cui all'art. 3l del C.C.N.L. del 22.01.2004,
per I'anno 2009, per I'ammontare di €84.448145;

Atteso che, relativamente alla determinazione delle predette risorse, veniva evidenziato che le
stesse comprendono le somme per P.E.O. consolidate, nonchè le somme per indennità di comparto
e per oneri di riclassificazione del personale di vigllanza, ecc..., e che pertanto la somma da
ripartire ammonta ad €25.112,71 oltre oneri riflessi;

Considerato che, con la predetta deliberazione di G.M. n' 6112010, si prowedeva anche alla
ripartizione delle risorse, di cui all'art.3l del C.C.N.L. de\22.01.2004, per I'anno 2009;

\  I  \  l ì l  ( , t \ , \  \ f  . \ l l i  r l l l  I { ì  I  \  \ +  \
, I  I  i  I i l \ r  |  . | 1 , i 1  . i  

- ' i ( ì t l  .  
" l r r l r l  

ì

|  \ \  r ì r . ) i ^ '  l  - 1 t :

{  {  ) l } ,  l \ r  \ ' r x ì i r l  { ' r Ì { }
l ) t  I

!
. r  1+ .  r
i, ffiil .ù

'l  .  é ' ; '



Modif ico determino n.óBll  0

Rilevato che, per quanto concerne l'utilizzazione delle predette risorse, a seguito di quanto stabilito
dalle parti durante la riunione del 04.12.2009, veniva fissata la corresponsione delle relative
indennità in favore dei dipendenti in rapporto all'elfettiva presenzainservizio;'

Atteso che relativamente all'attribuzione del compenso per l'esercizio di compiti che comportano
specifiche responsabilità, veniva stabilita la seguente suddivisione: € 2.300,00 per I'unica
dipendente di categoria "D" non incaricata di funzioni dell'area delle posizioni organizzative,
€ 2.000,00 per il personale di Cat. "C", Pos. Ec. C5, "Ufficiale di Anagrafe", € 2.000,00 per il
personale di categorià'0C", Pos. Ec. C5, "Ufficiale di Stato Civile", € 1.000,00 per il personale di
categoria 'uC", Pos.Ec. C5, "Responsabile dell'Ufficio Servizi Scolastici" ed € 1.500,00 per il
personale di categoria "C", Pos. Ec. C5, "Responsabile Procedimento I.C.l.";

Vista la lettera 0 del comma 2, dell'arf. 17 del C.C.N.L. dell'O1 aprile 1999, come sostituita dal
comma I dell'art. 7 del C.C.N.L. sotoscritto il 09.05.2006;'

Visto l'art.7l, comma 5, della legge 6 agosto 2008 n' 133 concernente la conversione in legge,
con modificazion| del D.L. 25 giugno 2008, n" l12, il quale stabilisce che le assenze dal servizio
dei dipendenti non sono equiparate alla presenza in servizio ai fini della distribuzione delle somme
dei fondi per la contrattazione integrativa;

Atteso che il predetto comma stabilisce, inoltre, che fanno eccezione le assenze per congedo per
maternità, compresa I'interdizione anticipata dal lavoro, e per congedo di paternità, le assenze
dovute alla fruizione dei permessi per lutto, per citazione a testimoniare e per I'espletamento delle
funzioni di giudice popolare, nonché le assenze previste dall'art.4, comma 1, della legge 8 marzo
2000 no 53, e per i soli dipendenti portatori di handicap grave, i permessi di cui all'art.33, comma
6, della legge 5 febbraio 1992, n" 104;

Vista la circolare lT luglio 2008 n' 712008 della Presidenzadel Consiglio dei Ministri concernente
l'ar|.77 del D.L. n' 11212008 ed in particolare il punto 2"L'incidenza delle assenze dal servizio aí
fini della distribuzione deifondi per la contrattazione collettiva";

Vista, ancora, la circolare 5 settembre 2008 no8/2008, con la quale vengono fornite ulteriori
indicazioni adintegrazione di quelle già date con la citata circolare no 7 del 2008;

Vista la propria determina di settore no 68 del 21.09.2010 con la quale veniva liquidato il
compenso per I'esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità in favore del
personale avente diritto, per I'anno 2009, per un importo complessivo di € 7.451,,43 oltre oneri
riflessi;

Atteso che, in conseguenza della normativa sopra citata, in fa'se di liquidazione dei compensi, di
cui alla predetta determina, si procedeva alla decurtazione di tutte le assenze, ad eccezione di quelle
indicate dalle circolari ministeriali, comprese le assenze per ferie;

Rilevato che la Conferenza delle Regioni, intervenuta su alcuni aspetti delle legge n" 133/2008, ha
emanato una propria interpretazione anche per quanto riguarda il comma 5 dell'art. 71 sopra citato,
con la quale pur confermando la volontà del legislatore di escludere tlrtte le assenze ai fini della

I

..-t: ll

i  I  
' \  

1 ì i  i r l \  \  \ l  \ i ì (  i l l l  ì ì t i
| '  |  

' . ( I . '  
,

|  \ \ .  { ' 1 } j - l  t ' '  r r :
l r



a-

Modif icq determino n.óBl1 0

distribuzione dei fondi del salario accessorio, ad eccezione di quelle già indicate dalle circolari
ministeriali, precisa I'aggiunta fra le eccezioni del congedo ordinario (ferie);

Visto il parere giuridico-amministrativo reso dal Segretario Comunale, con nota prot. n" 12217
del 22.11.2010, in merito alla decurtazione delle assenze. ai sensi dell'art. 15 del vigente
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Rilevato, inoltre, che il comma 5 dell'art. 71 del D.L. no 11212008 sopra richiamato è stato
abrogato con I'art. 17, comma 23, leff d), del D.L. 1 luglio 2009 n" 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009 n' 102 e che gli effetti di tale abrogazione concernono le
assenze effettuate successivamente alla data di entrata in vigore dello stesso decreto;

Atteso che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario modificare la propria determina di settore
no68 del 21.09.2010:'

Visto, a tal proposito, il nuovo prospetto concernente la liquidazione del compenso al personale
dipendente per I'esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, per l'anno 2009,
per una spesa complessiva di € 8.678,83 escluso oneri riflessi;

Vista la propria determinazione no 77 del 11.11.2009, con la quale veniva impegnafala somma
disponibile di € 58.209,91 per risorse frnanziarie destinate all'incentivazione delle politiche di
sviluppo delle risorse umane e per la produttività, per I'anno 2009, con imputazione all'intervento
codice n' 1 .01 .07.01 del bilancio dell'esercizio finanziario 2009;

Vista la disponibilità dell'intervento codice n'l .01 .07.01 , in conto Residui riportati nel bilancio del
c.rr.,'in corso di elaborazione tecnica;

Vista la determina sindacale n" 22 dell'08.10.1998 con la quale venivano attribuite allo scrivente le
competenze gestionali di cui all'art. 6, comma 2", della legge no 127 del l5.05.1997,recepita con
L.R. no 2-ì del 07.09.1998, relativamente all'Area Amministrafiva/ Ufficio Personale;

Riconosciuta I a propria competen za in materia;

Visto I'O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

di modificare, per i motivi espressi in narrativa. tu p.op.iu determina di settore no 68 del
21.09.2010. avente per oggetto: "Liquidazione compenso al personale dipendente per
Ioesercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, anno 2009", come segue:

l) Liquidare il compenso per l'esercizio di compiti che comportano specifiche
responsabil i tà. in favore del personale avente dir i t to per l 'anno 2009. nel r ispetto delle
disposizioni normative citate in premessa e di qllanto concordato in sede di contrattazione

1 \ l  r , i i r , l l i  j ì i l  \  ' ,  i
r l r i i ' i  r . r r  r ì i i r r ,  l

'  !  I { l  i , l \



Modifico determino n.ó8l ì 0

decentrata integrativa del 04.12.2009, per un importo complessivo di € 8.678,83, oltre
oneri riflessi, come riportato nell'allegato prospetto che forma parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Imputare la complessiva spesa di € 11.482,09,, di cui €.2.803,26, per oneri riflessi nella
misura del 32,30o/o, all'intervento codice n' 1.01.07.01. in conto RR.PP. riportati nel
bilancio del c.a, in corso di elaborazione tecnica, che presenta la necessaria disponibilità,
in quanto già impegnata con la citata determina di settore n" 77 del I 1.1 1.2009;

Dare atto che rispetto alla somma di € 8.800,00 prevista per I'esercizio di compiti che
comportano specifiche responsabilità, per l'anno 2009,I'economia è di € l2l,l7;

Trasmettere copia del presente prowedimento al Responsabile del Servizio Finanziario
per i conseguenti adempimenti, al Sig. Sindaco ed al Sig. Segretario Comunale per
opportuna conoscenza, nonché disporre per la relativa pubblicazione all'Albo Pretorio di
questo Comune.

Gaggi l\ 24.OL.2Orr

ll Responsobile
o)

L.'C-Lft---

2)

3)

4)

t
j - ,

" .  t ;
t ' t  

ì ;

\  I  \  I l l  ( , 1 \  \  \ l  \ i Ì { , i i i  i r l  I
l l l  { l \ { }  l t ' r i - ;  I

|  \ \  o ' r f  i ^ ' r r ì

r  r  l l  r  \ (  \ ' r l r t

,  , , 1 Ì t  ! - . - l  
f i ,



- 0.)
N d
F - =

- e

8 q

(\
\o

o\
(r)
qD

eara

òl
qD

ea

ra
F*
òl
q)

N

tn
N

!l)

ta
a.
o\
q)

t
rr
(\t
òl

@

la
v

€\
rr)
q,

ìn
€
îî
òl
9
r9

r S  E  c o o
Ò O O  É =

E*F<
= !  ó 9 9
= ' = 6 :

r ^ 9 V -

N

òl

(l,

\o
o\
trr

Fr

@

F*
rv)
s
N
ì

@

o\
tn

Òl

q9

A.
lf

O.
!,

?î
t

|,n
f
F-
(lt,

€
\0

s
òt
(lJ

s
N
6rn
oq

@

E  ^^

v >
f ^ ^
A È n

?a
ro-
Òl€\îl
N
q)

o\
!f,

o\
Nq

q)
òl
q)

t-
\o
ra
$

!, @

É)
€
€r--

€
(l,

\o
òt
cî

q
N

@

N
€
t

È : i : x
É H a
X # r -
, ; " -

F*r"I
r-
qp

rn

F-

@

Òì
?a
s
Ql)

I
I
I
I

tl
J

F

F

s
?î

N
?î

a
a
'ì

z

a(a

J

U

J

F

F

t- 0)
^ a

.= t î )

o<
€

I
I
I
I

o\

. 9  b s
=  -  \ \
x ! "= : - - ^

- , = v

F-

r'-Éi
t'-
@

$

(il)

t
\o
q)

€
s
q)

N

eî
q)

-9 9 c.t

3  É ' .
- C ) . îc  t r y _

l*.
\o

o\

@

r'-

q)

Fr

(l9

ìa
N

q9

?a("I
?î
€
u

E=g
ln

lv)

òl
(l9

N

Ql)

òl
qp

rn

qD @

r+
L L

J r-r

.q)
q ) c È

.: è!
9 C É

a

o .u
c g v
a

o e

s E+
= E \ J

; , ?
q ) ì -

úE

u'a
/ - -
c ) c É

= ( J

D À A
= N
È >
a L
o q J

ú t a

a = .a \o ln
U

ìn
U

ìn
U

rn
U

(J
òl U U U U

0)

Ò o t r

<r
2.

N

at)

('J

q)
L

a .

t )

Ér

O)

li

f )

L

b!

N

èo

tr

00

J

o\

òl

zz
I
I

F
^ -
1 = l
7 ^ A

iÀ
aa
frì Z
- A
è ,Y
=a
i r-t-

r I  E J
Y i . jz rl-
-v
a -
A l l\ a -
N  T \îx- l t

a
tv

0z
-

<r
a,

(,

-i

r iv
r F lv

r l
\J

A-

*a-

z
-

Av
r \
\J

òl

C.)

a

o

I

CJ

L


